portune, mirificeque testatus se nummorum suo-
rum, non civilis sanguinis esse feneratorum. Nam
qui nunc præcipue nudatione delectantur, cum
pecuniam domum cruentam retulerunt, quam im-
probando exsultent gaudio, cognoscent, si diligenter
senatusconsultum, quo Considio gratiæ actæ sunt,
legere non fastidierint. Subnectit huic Agrigenti-
num Gilliam, quem propemodum ipsius liberali-
tatis præcordia constat habuisse. Erat opibus ex-
cellens, sed multo etiam animo, quam divitiis,
locupletior. Semperque in eroganda potius, quam
in corripienda pecunia occupatus, adeo ut domus
ejus quasi quædam munificentia officina crederetur.
Illinc enim publicis usibus apta monumenta
extruebantur, illinc grata publicis oculis specta-
cula edebantur, illinc epularum magnifici appa-
ratus, labentique annonæ subsidia eriebantur. Et
cum hæc universis, privatim alimenta inopia labo-
rantibus, dotes virginibus paupertate pressis sub-
sidia, detrimentorum incurso quassatis solatia ero-
gabantur : hospites quoque tum urbanis penatibus,
tum etiam rusticis tectis benignissime excepti, va-
riis muneribus ornati dimittebantur. Quodam vero
tempore, quingentos simul Gelensium equites, vi
tempestatis in possessiones suas compulsos, aluit
ac vestivit. Quid multa ? Non mortalem aliquem,
sed propitiæ fortunæ benignum esse diceres sinum.
Ergo quod Gillias possidebat, omnium quasi com-
mune patrimonium erat, pro cuius salute et incre-
mentis, tum Agrigentina civitas, tum etiam vicinæ
regiones votis excubabant. Colloca ex contraria
parte, arcas inexorabilibus claustris obseratas,
nonne præstantiorem aliquando existimes illam
impensam, quam hæc custodiam ? Denique quid-
quid sapientia disponit, approbatur ; quod temeritas
præsumit, veræ laudis fructum nequaquam assequitur.

CAP. V. *De duobus naturalibus affectibus, scilicet
amore justis, et amore commodi : et de sequela
eorum, amore scilicet libertatis, et amore domi-
nandi : et de comparatione Cæsaris et Catonis :
de Alexandro, Aristotele, Augusto et Platone : et
de his qui via devia ad gloriam pergunt.*

Quos quidem affectus in homine ab initio existi-
tisse sacræ Scripturæ designat auctoritas, appeti-
tum scilicet justis, et commodi appetitum. Quorum
alter in voluntate, alter in necessitate consistit, et
quanto appetitus justis qui voluntate est, amplius
crescit, tanto melior est, dignus ampliori beatitu-
dine. Nam nimis velle quod justum est, nemo potest,
nisi forte quis queat esse justus nimium, aut bea-
tus. Porro si appetitus commodi mensuram neces-
sitaris excedat, vergit ad culpam, et cupiditatis
consciis, sibi vitiorum parit originem. Alter ergo
istorum, quoniam militat charitati, quærit quæ Dei
sunt : alter in propria utilitate versatur, postponens
quæ Dei sunt, aut proximorum. Ab hoc duplici
fonte mores oriuntur. Recti quidem, si faciat quis
alii, quod sibi vult fieri, et ab eo absteineat alii
inferendo, quod sibi nollet ab alio irrogari. Distortii
vero, si quis alium lædat, vel non prosit, cum